Глава администрации муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район»	Забайкальского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 13 февраля  2019 г.					            	                                        №  38

с. Тупик

Об утверждении показателей определения автомобильных дорог общего пользования местного значения и Порядка утверждения перечня автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального района «Тунгиро-Олекминский район».

[bookmark: _GoBack]
            В соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Правилами присвоения автомобильным дорогам идентификационных номеров, утвержденными приказом Министерства транспорта Российской Федерации № 16 от 07.02.2007 года,  руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 24 Устава муниципального района «Тунгиро-Олекминский район», постановляю:
           1. Утвердить  показатели определения автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального района «Тунгиро-Олекминский район» (Приложение № 1).
           2. Утвердить Порядок утверждения перечня автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального района «Тунгиро-Олекминский район» (Приложение 2).

Глава муниципального района
«Тунгиро-Олекминский  район»                                                                           М.Н. Ефанов

Приложение
№ 1 к постановлению главы
муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район»
38 от 13 февраля 2019 г.

	ПОКАЗАТЕЛИ
ОПРЕДЕЛЕНИЯ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО
ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА «ТУНГИРО-ОЛЁКМИНСКИЙ РАЙОН».
1. К автомобильным дорогам общего пользования местного значения муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» относятся автомобильные дороги общего пользования, расположенные в границах населенных пунктов муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район», за исключением автомобильных дорог общего пользования федерального значения, регионального и межмуниципального значения, частных автомобильных дорог, имеющие следующие показатели:
· автомобильные дороги между жилыми, производственными и общественно-деловыми зонами населенных пунктов муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район»;
· автомобильные дороги в пределах жилых, производственных и общественно-деловых зон;
· автомобильные дороги к объектам общего муниципального значения;
· автомобильные дороги, предназначенные для подъезда к местам захоронения, утилизации мусора и отходов, массового отдыха;
· автомобильные дороги, подъезды к автодорогам федерального, регионального и межмуниципального значения, частным автомобильным дорогам.

Приложение № 2
к постановлению главы муниципального
района «Тунгиро-Олекминский район»
от « 13 » февраля 2019 г.  № 38

ПОРЯДОК
УТВЕРЖДЕНИЯ ПЕРЕЧНЯ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ТУНГИРО-ОЛЕКМИНСКИЙ РАЙОН»

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок утверждения перечня автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального района «Тунгиро-Олекминский район» определяет правила формирования и утверждения перечня автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального района «Тунгиро-Олекминский район» (далее – Перечень), а также внесения изменений в него.

2. Автомобильными дорогами общего пользования местного значения муниципального района «Тунгиро-Олекминский район» являются автомобильные дороги общего пользования в границах населенных пунктов, расположенных на территории муниципального района «Тунгиро-Олекминский район».

3. Перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения, предназначенных для решения вопросов местного значения муниципальных образований, формируется администрацией муниципального района «Тунгиро-Олекминский район» в соответствии с показателями определения автомобильных дорог общего пользования и утверждается постановлением главы муниципального района «Тунгиро-Олекминский район».

4. Перечень должен содержать следующие сведения:
- наименование автомобильной дороги;
- идентификационный номер, присваиваемый в установленном порядке в соответствии с Приказом Минтранса от 07.02.2007  № 16 «Об утверждении правил присвоения автомобильным дорогам идентификационных номеров»;
- протяженность автомобильной дороги в км;
- кадастровый номе автомобильной дороги (при наличии).
5. Внесение изменений в утвержденный Перечень производится по мере по мере возникновения необходимости.

II. Подготовка предложений по внесению изменений в Перечень.

1. Предложения по внесению изменений в Перечень по автомобильной дороге (участку дороги) вносятся заинтересованными лицами, либо уполномоченным органом администрации муниципального района «Тунгиро-Олекминский район», администрациями сельских поселений, расположенных на территории муниципального района «Тунгиро-Олекминский район (далее – заявитель).

2. Предложения по включению автомобильных дорог в Перечень вносятся только по тем автомобильным дорогам, которые соответствуют критериям отнесения автомобильных дорог общего пользования местного значения.

3. Предложения по исключению автомобильных дорог из Перечня могут вносится по автомобильным дорогам, которые не соответствуют показателям определения автомобильных дорог местного значения.

III. Содержание предложений по внесению изменений в Перечень.

Предложения по внесению изменений в Перечень, направляемые заявителем на рассмотрение в уполномоченный орган администрации муниципального района «Тунгиро-Олекминский район», должны содержать следующие сведения и документы:
- наименование и местоположение автомобильной дороги;
- протяженность автомобильной дороги;
- наименование органа местного самоуправления в ведении которого находится автомобильная дорога (сельские поселения, муниципальный район);
- соответствие автомобильной дороги показателям определения автомобильных дорог общего пользования местного значения;
- транспортно-эксплуатационное состояние автомобильной дороги;
- при наличии:  заверенная заявителем копия технического паспорта дороги, выписка из реестра муниципального имущества, выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество;
- иные сведения и документы;
- необходимость внесения изменений в Перечень.
IV. Рассмотрение предложений по внесению изменений в Перечень.

1. В целях всестороннего рассмотрения предложений по внесению изменений в перечень создается комиссия.

2. Состав комиссии и регламент ее работы утверждается распоряжением главы муниципального района «Тунгиро-Олекминский район».

3. В работе комиссии могут принимать участие представители заявителя.

4. По итогам рассмотрения предложений комиссия:
4.1. в случае принятия положительного решения готовит соответствующее постановление;
4.2. в случае принятия отрицательного решения информирует заявителя об отказе с указанием причин отказа.

5. Заявителю может быть отказано в следующих случаях:
5.1. автомобильная дорога не соответствует показателям определения автомобильных дорог общего пользования местного значения;
5.2. объемы финансирования для приведения автомобильной дороги в нормативное состояние значительно превышают возможности местного бюджета;
5.3. предложение по внесению изменений в Перечень представлено с нарушением требований настоящего порядка по составу и содержанию представляемых сведений и документов.